



**BØRNE- OG
UNDERVISNINGS-
MINISTERIET**

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. nr.: 33 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR-nr.: 20453044

Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

20-05-2022
Sagsnr. 22/07480

I forbindelse med behandlingen af (L 157) Forslag til Lov om ændring af lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v., lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse, lov om private institutioner for gymnasiale uddannelser og lov om de gymnasiale uddannelser (Kapacitetsfastsættelse og elevfordeling på de gymnasiale ungdomsuddannelser) har udvalget i brev af 8. april 2022 efter ønske fra Ellen Trane Nørby (V) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 47:

"Ministeren bedes oplyse, om der fortsat vil være mulighed for at tage højde for særlige lokale forhold, som det tidligere har været tilfældet f.eks. med elever fra Stevns, der ikke kunne komme ind på Køge Gymnasium i 2017, og hvilke tidligere konstaterede lokale uhensigtsmæssigheder, der forventes at blive mindre, og lige så hvilke nye lokale uhensigtsmæssigheder, der forventes at opstå, jf. høringssvaret fra Stevns Kommune."

Svar:

Der er i elevfordelingsaftalen forskellige tiltag, som giver mulighed for at tage lokale hensyn.

Der er således mulighed for, at der i kapacitetsfastsættelsen - i det omfang det er muligt - bliver taget hensyn til lokale forhold. Det kunne fx være det estimerede kapacitetsbehov i lokalområdet til de enkelte institutioner samt den estimerede sammenhæng mellem kapacitetsfastsættelsen og transporttiden for ansøgerne i det pågældende lokalområde.

Derudover vil regionerne ved fordeling af ufordelte og eftertilmeldere kunne tage hensyn til særlige lokale forhold, som har betydning for den enkelte ansøger. Det kunne fx være, at en ansøger ikke nødvendigvis skal have plads på en afdeling med kortest transporttid, hvis det ville betyde, at en anden ansøger af den grund ville få meget længere transporttid.

Lodtrækningselementet i fordelingszoner kan muligvis skabe nogle utilsigtede konsekvenser nogle steder i de større byer og i overgangene mellem afstands- og fordelingszonerne, herunder at det kan fortrænge nogle fra deres lokale gymnasium, fordi pladserne reserveres til ansøgere, som bor længere væk. Hvorvidt dette vil være tilfældet, vil dog helt afhænge af, bl.a. hvordan zonerne og kapaciteterne bliver fastsat, og ikke mindst hvordan de fremtidige søgemønstre bliver.

Forligskredsen bag aftalen er enig om, at der efter det første år med modellen og i øvrigt løbende vil blive foretaget en vurdering af, om der er behov for at ændre på centrale dele i modellen. Et af de elementer, som vil blive vurderet efter det første år, er, om modellen giver anledning til lokale udfordringer i forhold til prioritetsopfyldelse og transporttid, og om der skal være andre, flere eller færre kriterier til fordeling af eleverne på nationalt eller regionalt plan.

Med venlig hilsen

Pernille Rosenkrantz-Theil